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Evrópa unga fólksins er styrktaráætlun fyrir ungt fólk að finna mikilvæg 

tækifæri fyrir ungt fólk til að afla sér þekkingar og færni í gegnum þau 

ólíku verkefni sem styrktaráætlunin hefur uppá að bjóða. 

Í þessari handbók verður lögð áhersla á að útskýra hvað Youthpass 

felur í sér og þá sérstaklega hvað er átt við með Youthpass námsferlinu 

innan Evrópsku Sjálfboðaliðaþjónustunnar (e. european voluntary 

service). Fjallað er um hlutverk mentors og þess stuðnings sem er 

æskilegur til þess að ungu fólki farnist vel í að nýta sér Youthpass í 

EVS. 

Ýmsar hagnýtar handbækur eru til á ensku um Youthpass og er 

handbók þessi að ákveðnu leiti byggð á því efni og það þýtt yfir á 

íslensku og staðfært miðað við reynslu höfundar af Youthpass. 

Markmið handbókarinnar er að veita upplýsingar um Youthpass og er 

hún sérstaklega miðuð að mentorum í EVS verkefnum. Þrátt fyrir að 

þessi handbók sé sett fram út frá sjónarhorni mentors og þörfum þess 

sem starfa í tengslum við Evrópsku Sjálfboðaliðaþjónustuna þá ætti hún 

einnig að geta nýst í öðrum verkefnum innan Evrópu Unga fólksins 

meðal annars fyrir æskulýðsleiðbeinendur í Ungmennaskiptum. Í 

handbókinni er stuðst við efni sem SALTO, upplýsingamiðstöðvar 

Evrópu unga fólksins, hafa gefið út en einnig tekur hún mið af reynslu 

höfundar af því að starfa sem þjálfari á námskeiðum fyrir Evrópu unga 

fólksins. Handbókin er sú fyrsta sinnar tegundar á íslensku.	  

Formáli 
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Eftir að hafa starfað sem þjálfari innan Evrópu unga fólksins undanfarin 

ár þá hef ég orðið vör við að skilningur á Youthpass og notagildi hans 

hefur verið ábótavant. Það tók mig töluverðan tíma að fá innsýn og 

reynslu af því að nýta hann sjálf á þeim námskeiðum sem ég sótti innan 

Evrópu unga fólksins. Mér finnst því mikilvægt að bæta aðgengi að 

upplýsingum um Youthpass á íslensku. Sérstaklega þar sem upplifun 

sjálfboðaliðanna hefur verið sú að samtökin og starfsstaðirnir sem þau 

starfa hjá skortir oft þekkingu til að geta stutt þau í því að nýta sér 

Youthpass. Við fyrstu sýn virðist ekki ýkja flókið að nýta sér Youthpass 

en reynslan mín hefur verið sú að þegar að ungt fólk ætlar svo að nýta 

sér hann þá hikar það. Þær spurningar sem oft koma upp hjá 

sjálfboðaliðum eru eftirfarandi: 

●   Hvað er Youthpass og hvað þýða færniþættirnir? 

●   Hvert er notagildið á vinnumarkaði og áframhaldandi námi? 

●   Hvernig á að fylla út sjálfsmatshluta Youthpass?  

●   Hvernig er best að setja markmið? 

●   Hvaða stuðningur er í boði? 

Handbók þessi er því ekki eingöngu þýðing á áður útgefnu efni heldur 

hefur einnig þann tilgang að þróa það efni sem gefið hefur verið út 

miðað við reynslu höfundar af starfi með EVS sjálfboðaliðum. Í 

handbókinni eru settar fram þær kenningar sem liggja að baki 

hugmyndafræði Youthpass með einföldum hætti. 	  

Af hverju handbók? 
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Í	   gegnum	   Evrópsku	   Sjálfboðaliðaþjónustuna	   (EVS)	   gefst	   ungu	   fólki	  

einstakt	   tækifæri	   að	   öðlast	   reynslu	   af	   því	   að	   búa	   og	   starfa	   á	   erlendri	  

grundu.	   Evrópusambandið	   styður	   við	   EVS	   sökum	   þess	   hve	   mikinn	  

ávinning	   þátttakan	   hefur	   fyrir	   ungt	   fólk.	   Þessi	   ávinningur	   er	   bæði	  

áþreifanlegur	  eins	  og	  bætt	   tungumálakunnátta	  og	  óáþreifanlegur	  eins	  

og	  efling	  sjálfsvitundar	  og	  aukið	  sjálfstraust	  hjá	  ungu	  fólki.	  

Youthpass	   var	   tekinn	   í	   notkun	   árið	   2007	   og	   þróaður	   fyrir	   tilstuðlan	  

Evrópusambandsins.	   Youthpass	   virðist	   við	   fyrstu	   sýn	   eingöngu	   vera	  

viðurkenningarskjal	   en	   er	   	   í	   raun	  matstæki	   fyrir	   ungt	   fólk	   til	   að	  draga	  

fram	  þá	  þekkingu	  og	   færni	   sem	  hlýst	   af	   þátttöku	   í	   verkefnum	  Evrópu	  

unga	  fólksins.	  Með	  þessu	  er	  Evrópusambandið	  að	  sýna	  fram	  á	  mikilvægi	  

þess	   að	   reynsla	   og	  óformlegt	   nám	   séu	   færð	   í	   orð	  og	   viðurkennd	   sem	  

lærdómur	   sem	   efli	  möguleika	   ungs	   fólks	   til	   áframhaldandi	   náms	   og	   á	  

vinnumarkaði.	  

Youthpass í EVS 

Formlegt nám (e. formal learning) 
er skipulagt og fer fram innan viðurkenndra menntastofnanna. 
Náminu lýkur ofast með prófgráðu. 
	  

Óformlegt nám (e. non-formal learning) 
er skipulagt og fer fram utan hins formlega menntakerfis t.d í 
félagsmiðstöðvum, símenntunarmiðstöðvum, vinnustöðum o.s.frv. 
Náminu lýkur oftast með viðurkenningu á þátttöku. 
	  

Formlaust nám (e. informal learning) 
er ekki skipulagt og er sá lærdómur sem á sér stað ómeðvitað í 
gegnum daglegar athafnir t.d á heimilinu, í vinnunni eða í frítímanum.  
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Evrópa	   unga	   fólksins	   er	   skilgreind	   sem	  menntaáætlun	   sem	   styður	   við	  

óformlegt	   nám.	   Óformlegt	   nám	   á	   sér	   einkum	   stað	   fyrir	   utan	   hið	  

hefðbundna	   skólakerfi	   sem	   er	   vísað	   til	   sem	   hins	   formlega	   náms.	  

Samkvæmt	   skilgreiningu	   Evrópusambandsins	   er	   óformlegt	   nám	   ekki	  

veitt	  af	  menntastofnun,	  það	  felur	  þó	  í	  sér	  ásetning	  af	  hálfu	  nemandans	  

og	  hefur	  skilgreind	  markmið,	  ferli	  og	  stuðning.	  Í	  óformlegu	  námi	  skiptir	  

meira	   máli	   hvað	   gerist	   í	   námsferlinu	   heldur	   en	   að	   fylgja	   fyrirfram	  

ákveðinni	  áætlun	  um	  námsframvindu.	  Einnig	  skipta	  þær	  aðferðir	  miklu	  

máli	   sem	   notaðar	   eru	   til	   að	   styðja	   við	   sjálfboðaliðana	   í	   námi	   og	   að	  

skapaður	   sé	   vettvangur	   sem	   hvetur	   nemandann	   til	   að	   ígrunda	   eigið	  

námsferli.	  
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Landsskrifstofur Evrópu unga fólksins gera samning við þau samtök 

sem hlotið hafa EVS verkefni og veita þeim upplýsingar. Í þeim 

samningi kemur fram að samtökunum ber skylda til þess að upplýsa 

sjálfboðaliða sem hjá þeim starfa um notagildi Youthpass.  

Ólíkir aðilar koma að því að hjálpa sjálfboðaliðanum á sinni 

lærdómsvegferð. Í Youthpass eru hlutverk allra þessara aðila skilgreind 

ásamt því að hlutverki sjálfboðaliðans sjálfs er lýst. 

	  

Hlutverk	   Ábyrgðarþættir	  

Sjálfboðaliðinn	  

	  

v   Gerir	  sér	  grein	  fyrir	  og	  skipuleggur	  eigin	  áhugasvið	  og	  markmið	  í	  náminu	  með	  aðstoð	  verkefnastjóra	  sendisamtakanna	  og	  mentors	  
móttökusamtakanna	  áður	  en	  verkefni	  hefst	  og	  meðan	  á	  því	  stendur.	  

v   Vinnur	  með	  mentor	  og/eða	  verkefnisstjóra	  móttökusamtakanna	  að	  því	  að	  fylgja	  eftir	  sínu	  námsferli	  meðan	  á	  verkefninu	  stendur.	  
v   Stýrir	  eigin	  námsferli	  eins	  mikið	  og	  hægt	  er	  (sjálfsstýrt	  nám).	  
v   Safnar	  saman	  gögnum	  um	  nám	  sitt	  til	  þess	  að	  nota	  í	  Youthpass	  skírteininu.	  
v   Leggur	  reglulega	  mat	  á	  eigið	  nám	  með	  aðstoð	  mentors	  hjá	  móttökusamtökum.	  

Hlutverk og ábyrgð 
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Hlutverk	  og	  ábyrgðarsvið	  innan	  EVS	  

	  

Verkefnisstjóri	  hjá	  
móttökusamtökum	  
	  

v Ber	  ábyrgð	  á	  því	  að	  námshlið	  EVS	  skili	  sér	  yfir	  í	  EI	  og	  sé	  hluti	  af	  verkefninu.	  
v Ber	  ábyrgð	  á	  því	  að	  verkefnið	  sé	  þannig	  skipulagt	  að	  það	  hvetji	  sjálfboðaliðann	  til	  náms	  og	  gefi	  honum	  kost	  á	  því	  að	  nýta	  kosti	  sína	  

og	  hæfileika	  til	  fulls.	  
v Gerir	  samkomulag	  við	  sjálfboðaliðann	  um	  námskeið	  sem	  hann	  sækir	  og	  skipuleggur	  framkvæmd	  þeirra.	  
v Finnur	  mentor	  við	  hæfi.	  

Mentor	  hjá	  
móttökusamtökum	  
	  

v Veitir	  sjálfboðaliðanum	  stuðning	  við	  skipulagningu	  á	  námsferlinu	  og	  notkun	  Youthpass.	  
v Veitir	  sjálfboðaliðanum	  endurgjöf.	  
v Styður	  sjálfboðaliðann	  í	  því	  að	  ígrunda	  og	  leggja	  mat	  á	  lærdóm	  sem	  átt	  hefur	  sér	  stað.	  
v Styður	  sjálfboðaliðann	  í	  því	  að	  setja	  fram	  námsniðurstöður	  og	  ljúka	  við	  Youthpass	  skírteinið	  
v Veitir	  sjálfboðaliðanum	  hvatningu	  þegar	  hvati	  þeirra	  minnkar	  í	  lengri	  eða	  skemmri	  tíma.	  

Starfsfólk	  
móttökusamtaka	  
	  

v Er	  reiðubúið	  að	  deila	  þekkingu	  og	  færni	  sem	  sjálfboðaliðarnir	  þurfa	  á	  að	  halda	  við	  það	  að	  ljúka	  verkefnum	  sínum.	  
v Hefur	  sjálfboðaliðana	  með	  í	  ráðum	  þegar	  verkefni	  eru	  skipulögð.	  

Verkefnisstjóri	  hjá	  
sendisamtökum	  

v Er	   í	   samskiptum	   við	   sjálfboðaliðana	   og	   verkefnisstjóra	   hjá	   móttökusamtökunum	   og	   stuðlar	   að	   því	   að	   námsaðstæður	   séu	   sem	  
bestar	  meðan	  á	  verkefninu	  stendur.	  

	  

Þjálfarar	  í	  EVS	  þjálfun	   v Skipuleggja	  og	  útfæra	  námskeið	  í	  samræmi	  við	  kröfur	  EVS	  og	  Evrópu	  unga	  fólksins	  með	  þarfir	  sjálfboðaliða	  að	  leiðarljósi.	  
v Veita	  sjálfboðaliðum	  upplýsingar	  um	  EVS	  sem	  vettvang	  til	  náms	  og	  hvaða	  tækifæri	  felast	  í	  Youthpass.	  
v Nýta	  þjálfunaraðferðir	  sem	  styðja	  við	  námsferli	  sjálboðaliða.	  
v Eru	  til	  taks	  til	  að	  svara	  spurningum	  sjálfboðaliða	  og	  aðstoða	  þá	  að	  yfirstíga	  hindranir	  sem	  upp	  koma	  í	  EVS	  námsferlinu.	  	  
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Youthpass er þrískiptur: 

1.hluti – Viðurkenningarskjal sem vottar að sjálfboðaliðinn tók þátt í 

EVS verkefni. Þar koma fram persónupplýsingar, tímalengd verkefnis 

og almenn lýsing á hvað verkefnið felur í sér. 

2.hluti – Annar hluti skjalsins lýsir EVS verkefni sjálfboðaliðans og 

hlutverki. Einnig kemur þar fram hvaða námskeið sjálfboðaliðinn þurfti 

að sækja á tímabilinu og almennar upplýsingar um verkefni 

mótttökusamtakanna ásamt nafninu á sendisamtökunum. 

3. hluti – Í þessum hluta skrifar sjálfboðliðinn sjálfsmat á þeim lærdómi 

sem hlotist hefur með þátttöku í verkefninu. Þessum hluta Youthpass er 

skipt í í átta færniþætti sem lýst er á mynd  á næstu síðu. 

Mikilvægt er að sjálfboðaliðar hafi góðan skilning á hvað hver 

færniþáttur felur í sér og reynir því á mentorinn að koma því skýrt og 

skilmerkilega frá sér. Mörgum reynist færniþátturinn lærum að læra 

flóknastur þar sem hann krefst þess að sjálfboðaliðinn skipuleggi og 

taki ábyrgð á eigin námi og reynist þeim erfitt að átta sig á hvað það 

felur í sér.  

Þriðja hluta Youthpass þurfa sjálfboðaliðarnir sjálfir að fylla út, sá hluti 

krefst þess að þeir geti ígrundað um þá reynslu sem þeir hafa öðlast 

með þátttöku í verkefnum Evrópu unga fólksins og lagt mat á þann 

lærdóm sem átt hefur sér stað.   

Við þróun Youthpass fyrir EVS verkefnin var sérstaklega horft til 

mikilvægis þess að sjálfboðaliðar fengju stuðning við að skipuleggja og 

ígrunda þann lærdóm sem draga má af reynslunni. Í lengri verkefnum 

er ætlast til þess að sjálfboðaliðar fái mentor en þegar kemur að öðrum 

styttri verkefnum innan Evrópu unga fólksins er það verkefnastjóri í 

hverju verkefni fyrir sig sem ber ábyrgð á að aðstoða þátttakendur með 

Youthpass ferlið.  

Hægt	   er	   að	   finna	   ítarlegri	   upplýsingar	   um	   uppbyggingu	   og	   tæknileg	  

atriði	  Youthpass	  á	  www.youthpass.eu 

Uppbygging Youthpass 
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	  	  Færniþættirnir	  
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Eins og fram hefur komið er Youthpass meðal annars viðurkenning á 

þátttöku og sem slíkur getur hann verið notaður sem t.d. viðauki við 

ferilskrá þegar sótt er um vinnu eða nám. Áhugavert er að skoða hvaða 

menntunargildi Youthpass getur haft. Í honum felast möguleikar til þess 

að auka og bæta lærdóm í EVS verkefni og viðurkenningarskjal 

Youthpass gerir lærdóminn einnig sýnilegan. Með því að fylgja 

námsferlinu og undirbúa afrakstur náms með Youthpass, þurfa 

sjálfboðaliðarnir að skipuleggja, fylgja, koma auga á, meta og skilja sinn 

eigin lærdóm. Flestir sjálfboðaliðanna hafa reynslu af formlegri 

menntun, eins og grunn- og framhaldsnámi, en þeir gætu verið að 

lenda í fyrsta skipti í aðstæðum þar sem þeir eru sjálfir ábyrgir fyrir eigin 

lærdómi og þróun. 

Sjálfboðaliðarnir fá stuðning við að hefja sitt sjálfstýrða námsferli. 

Mentorinn og EVS námskeiðin styðja við skipulagningu sjáfboðaliðans 

á náminu, hvað hann vill læra og hvernig honum gengur það best. En á 

endanum eru það sjálfboðaliðarnir sjálfir sem taka ábyrgð á því að 

ákveða hvað þeir vilja læra og upp að hvaða marki þeir vilja nýta sér 

námið.  

 

Af hverju Youthpass? 
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Vangaveltur um hvernig hægt er að nýta Youthpass í atvinnuleit koma 

oft upp hjá sjálfboðaliðum og þá sérstaklega hvort hann sé 

viðurkenndur af atvinnurekendum. Erfitt er að segja til um það hvaða 

sýn atvinnurekendur hafa á Youthpass og ljóst er að þörf er á að kynna 

hann betur í samfélaginu. Það notagildi sem Youthpass hefur á 

vinnumarkaði snýr meira að því að ná að yfirfæra þá reynslu sem 

sjálfboðaliðinn öðlast með þátttöku í EVS yfir í nýja þekkingu, aukna 

færni og/eða breytta viðhorfi.  Í nútímasamfélagi er gerð krafa um að 

við séum stöðugt að þróast og sækja okkur nýja þekkingu og hæfni til 

þess að geta verið samkeppnisfær á síbreytilegum vinnumarkaði. 

Verðmætin fyrir einstaklinginn liggja ekki eingöngu í því að sækja sér 

þekkingu heldur er mikilvægt að einstaklingurinn geti yfirfært þá 

þekkingu sem hann öðlast hvort sem það er í formlegu eða óformlegu 

námi og beitt henni.  

Í óformlegu námsumhverfi eins og í EVS verkefnum gefast margvísleg 

tækifæri til þess að þróa færni og gildi sem nýtist á vinnumarkaði, eins 

og félagsfærni, aðlögunarfærni, félagslega ábyrgð og tungumálafærni. 

Að hafa sinnt sjálfboðastarfi er einnig reynsla sem er verðmætt að hafa 

á ferilskrá þar sem það getur vegið upp starfsreynslu eða menntun og 

gert einstaklinginn eftirsóknarverðari á vinnumarkaði. Það er undir sjálf-

boðaliðanum sjálfum komið hvort hann taki frumkvæði í því að nýta 

reynsluna til fulls og er það eiginleiki sem er ekki bara mikilvægur í EVS 

heldur einnig fyrir velgengi í nútímasamfélagi.	  	  

Notagildi á vinnumarkaði 
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Notagildi á vinnumarkaði  
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	  Youthpass er ekki einungis tæki til þess að draga saman útkomu EVS 

námsins að verkefni loknu. Youthpass á að nýtast bæði við upphaf 

verkefnis, á meðan á því stendur og í lokin til ígrundunar og mats. Þó 

svo að lokið sé við gerð og útfyllingu Youthpass í lokin á verkefninu, er  

hann í stöðugri þróun gegnum allt EVS verkefnið. Líta ber á Youthpass 

sem námsferli þar sem samtal og endurgjöf mentorsins er mikilvægur 

þáttur til  þess að hægt sé að draga fram færni, breytt viðhorf eða 

jafnvel nýja þekkingu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

	  	  
Youthpass	  námsferlið 

Hvernig á að nota Youthpass? 
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Sjálfboðaliðum býðst að taka þátt í fjórum námskeiðum, fyrir brottför, 

við komu, miðannarmati og lokamati, sem er ætlað að undirbúa, styðja 

við og meta upplifunina af EVS. Á þessum námskeiðum skapast 

einstakt tækifæri til þess að veita upplýsingar um Youthpass og styðja 

við námsupplifun og ferli sjálfboðaliðans.  Þar gefst einnig tækifæri til 

þess að deila upplifun og reynslu með öðrum sjálfboðaliðum. Einnig 

gefur þessi tími utan verkefnisins sjálfs sjálfboðaliðunum tækifæri til 

þess að horfa á málin utan frá og leggja mat á eigin reynslu. Þá kemur 

að hluverki EVS þjálfarans. Meðan á námskeiðum stendur má styðja 

sjálfboðaliðana í því að læra að nýta sér EVS námsumhverfið, búa sér 

til námsáætlanir, ígrunda og leggja mat á þann lærdóm sem þegar 

hefur átt sér stað.  Námskeiðin styðja við námsferli sjálfboðaliðanna og 

hjálpa þeim að taka ábyrgð á eigin námi. Mikilvægt er að 

sjálfboðaliðarnir taki frumkvæðið í þessu ferli.  
	  

Þjálfunarferli	   Almennt	  um	  Youthpass	   Stuðningur	  og	  upplýsingar	  um	  námsferli	   Stuðningur	  við	  Youthpass	  námsferlið	  

Þjálfun	  fyrir	  
brottför	  

Bakgrunnur	  um	  Youthpass	  	  
•	  Tilvist	  Youthpass	  
•	  Hvers	  vegna	  er	  Youthpass	  til?	  
•	  Hver	  ber	  ábyrgð	  á	  hverju?	  
•	  (Pólitík	  viðurkenning	  á	  óformlegu	  námi	  og	  
Youthpass)	  

Kynning	  á	  námi	  innan	  EVS	  
Hvers	  vegna	  og	  hvernig	  finnum	  við	  okkar	  
áhugasvið	  og	  setjum	  okkur	  námsmarkmið?	  

Persónulegar	  ástæður	  fyrir	  því	  að	  velja	  EVS	  
	  
Reynslan	  hingað	  til	  ígrunduð	  og	  henni	  deilt	  
Höfum	  við	  þegar	  lært	  eitthvað?	  
	  
Ævintýrið	  undirbúið	  
•	  Væntingar	  
•	  Þvermenningarlegt	  nám	  
•	  Að	  búa	  sig	  undir	  hið	  óvænta	  
•	  Gera	  sér	  grein	  fyrir	  námsáhuga	  og	  setja	  námsmarkmið	  

Notkun Youthpass á EVS 
námskeiðum 
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Móttökunámskeið	  
•	  Byggja	  á	  því	  sem	  
þegar	  hefur	  farið	  
fram	  á	  fyrri	  
þjálfunum	  

Bakgrunnsupplýsingar	  um	  Youthpass 
•	  Fer	  eftir	  þekkingu	  hverju	  sinni	  
	  
Ábyrgðarsvið	  
•	  Eru	  allir	  komnir	  með	  mentor?	  
•	  Við	  hverju	  ber	  að	  búast	  af	  mentornum?	  
•	  Ábyrgð	  á	  námsferlinu	  og	  stuðningi	  við	  nemendur	  
	  
Lykil-‐	  færniþættir	  
•	  Ekki	  farið	  djúpt	  í	  að	  svo	  stöddu,	  bara	  útskýrt	  
lauslega	  
•	  Áhersla	  á	  þá	  sem	  kerfi	  til	  að	  lýsa	  
námsniðurstöðum	  
•	  Nýta	  ber	  stuðningsmöguleika	  þeirra	  

Rifja	  upp	  áhugasvið	  og	  markmið	  námsins	  
Hvernig	  lærum	  við?	  Kynna	  námshring	  Kolbs	  
eða	  svipaðar	  kenningar	  
Sjálfstýrt	  nám	  
Hvað	  eru	  námsniðurstöður?	  
Hvernig	  má	  ígrunda	  nám?	  

Þátttakan	  í	  EVS	  hingað	  til	  ígrunduð	  
•	  Margir	  þættir	  skoðaðir:	  fólk,	  viðhorf	  og	  stuðningur	  frá	  
heimalandi,	  ástæður	  fyrir	  þátttöku	  í	  EVS,	  skoðanir	  á	  
verkefninu,	  nýtt	  heimili,	  nýtt	  fólk	  og	  stuðningur.	  
•	  Ígrunda	  það	  sem	  hefur	  þegar	  lærst 
•	  Skapa	  skilning	  á	  EVS	  reynslunni	  og	  sjá	  fyrir	  breytingar	  þar	  
sem	  þörf	  er	  á	  þeim.	  
•	  Endurmeta	  og	  stilla	  af	  markmið,	  setja	  ný	  ef	  þess	  þarf	  
•	  Tilgreina	  áskoranir,	  hvernig	  bregðast	  má	  við	  þeim	  og	  
hvað	  má	  læra	  af	  þeim	  

Miðannarmat	  
Halda	  við	  efnið	  og	  
byggja	  ofan	  á	  
vinnu	  sem	  unnin	  
var	  á	  síðasta	  
námskeiði	  

Upplýsingar	  um	  það	  hver	  mun	  útbúa	  youthpass	  
(ábyrgð	  mentors)	  

Námsniðurstöður:	  
Bjóða	  stuðning	  við:	  
•	  Koma	  auga	  á,	  lýsa	  og	  setja	  fram	  
námsmarkmið	  
•	  Túlka	  markmiðin	  yfir	  í	  lykil-‐færniþætti	  
•	  Meta	  í	  hvaða	  samhengi	  þörf	  er	  á	  Youthpass	  
Lykilniðurstöður:	  
•	  Skilningur	  á	  lykil-‐	  færniþáttunum	  

•	  Ígrunda	  vegferðina	  til	  þessa	  
•	  Ígrundun	  á	  náminu	  
•	  Skilgreina	  og	  skilja	  námið	  
•	  Endurmeta	  markmið,	  endurmeta	  eða	  lýsa	  þeim	  sem	  hafa	  
náðst	  
•	  Viðurkenna	  og	  takast	  á	  við	  áskoranir	  og	  uppgötva	  
námsmöguleika	  sem	  þær	  fela	  í	  sér	  

Mat	  á	  
viðburðinum	  

•	  Hafa	  allir	  fengið	  Youthpass	  skýrteini?	  Ef	  ekki,	  
hvernig	  má	  nálgast	  það!	  
•	  Hvernig	  nýtist	  Youthpass	  sjálfboðaliðunum?	  
•	  Hvert	  er	  gildi	  Youthpass?	  

•	  Draga	  saman	  námsferlið	  
•	  Yfirfærsla	  á	  eigið	  líf	  og	  framtíðarplön	  

•	  Leggja	  mat	  á	  reynsluna	  og	  skrá	  niður	  allt	  nám	  sem	  enn	  er	  
í	  gangi	  
•	  Búa	  til	  nýja	  námsáætlun	  og	  finna	  ný	  áhugasvið	  
•	  Færsla	  á	  fenginni	  þekkingu	  yfir	  á	  aðra	  þætti	  í	  lífinu	  

Hvaða	  upplýsingar	  eru	  veittar	  um	  Youthpass	  á	  EVS	  námskeiðum?	  
	  
Samræðan	  milli	  mentorsins	  og	  sjálfboðaliða	  er	  ómetanleg,	  en	  hið	  sama	  á	  við	  

um	   innbyrðis	   samræður	   sjálfboðaliðanna	   og	   einnig	   samband	   þeirra	   við	  

þjálfarann.	   Þjálfarar	   koma	   að	   námi	   sem	   fagmenn	   og	   geta	   þannig	   veitt	  

sjálfboðaliðunum	  skipulagðan	  og	   faglegan	  stuðning	  meðan	  á	  námskeiðunum	  

stendur.	  Þegar	  horft	  er	  á	  Youthpass	  innan	  EVS	  	  

	  

námskeiðanna,	   þarf	   að	   taka	  mismunandi	   þætti	   hans	   til	   greina.	  Mikilvægasti	  

hlutinn	  er	  að	  styðja	  við	  námsferli	  sjálfboðaliðanna	  meðan	  þeir	  starfa	  á	  vegum	  

EVS	  og	  gefa	  upplýsingar	  og	  ráðgjöf	  varðandi	  sjálfsstýrt	  nám.	  	  
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2. Námsumhverfið v Formlegt, óformlegt og formlaust nám 

v Að læra í EVS 
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EVS	   felur	   í	   sér	   margþætta	   námsreynslu.	   Reynslu	   sem	   er	   meðvituð	   og	  

ómeðvituð,	  undirbúin	  eða	  óundirbúin.	  Afrakstur	  námsins	  eykst	  í	  réttu	  hlutfalli	  

við	  þær	  óvæntu	  og	  óútreiknanlegu	   aðstæður	   sem	   sjálfboðaliðinn	   lendir	   í	   og	  

þess	  háttar	  aðstæður	  geta	  sannarlega	  skapast	  innan	  verkefnisins.	  

Verkefnið	   er	   alltaf	  ævintýri	   fyrir	   sjálfboðaliða	   og	   eins	   og	   í	   öllum	  ævintýrum	  

koma	  upp	  hlutir	  sem	  erfitt	  er	  að	  sjá	  fyrir.	  Oft	  er	  erfitt	  að	  fá	  nákvæmar	  áætlanir	  

til	   að	   standast	   þar	   sem	   fátt	   er	   vitað	   fyrirfram.	   Einnig	   er	   rétt	   að	   huga	   að	  

eiginleikum	  eins	  og	  innsæi,	  getu	  til	  að	  bregðast	  fljótt	  við	  eða	  til	  þess	  að	  leysa	  

úr	  vandamálum.	  Engu	  að	  síður	  er	  áætlanagerð	  mikilvægur	  þáttur	  af	  EVS.	  Án	  

hennar	  yrði	  meira	  um	  ófyrirséða	  og	  óútreiknanlega	  atburði	   sem	   líklega	  yrðu	  

stundum	  of	  margir.	  

Námsumhverfið 
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Formlegt	   nám	   hefur	   ákveðna	   uppbyggingu,	   fer	   fram	   undir	   utanaðkomandi	  

umsjón	  og	  notast	  við	  staðla	  og	  vottun.	  Formlaust	  nám	  er	  það	  nám	  sem	  á	  sér	  

stað	  á	  hverjum	  degi	  án	  þess	  að	  við	  gefum	  því	  gaum.	   	  Óformlegt	  nám	  er	  hins	  

vegar	  sjálfsprottið,	  gert	  af	  ásetningi	  nemandans	  en	  með	  aðstoð	  en	  ekki	  undir	  

umsjón	  annarra.	  Það	  má	  segja	  að	  óformlegt	  nám	  sé	  einskonar	  millibil	  á	  milli	  

formlegs	  og	  formlauss	  náms.	  Óformleg	  nám	  fer	  fram	  við	  fjölbreyttar	  aðstæður	  

og	   í	   margvíslegu	   umhverfi.	   Þetta	   hefur	   víðtæk	   áhrif	   á	   þá	   sem	   taka	   að	   sér	  

skipulagningu	   þess.	   Námsmaðurinn	   sjálfur	   er	   oft	   með	   í	   ráðum	   varðandi	  

skipulagningu	  á	  óformlegu	  námi	  	  eða	  á	  þess	  í	  það	  minnsta	  kost	  að	  hafa	  áhrif	  á	  

þætti	   úr	   áætluninni	   eins	   og	  markmið,	   efnistök,	   aðferðir	   og	  mat	   á	   náminu.	   Í	  

formlegu	  námi	  eru	  þessi	   atriði	  nær	  alltaf	   ákveðin	  af	  utanaðkomandi	  aðilum.	  

Einhver	   annar	   skipuleggur	   og	   tekur	   ábyrgð	   á	   námsskránni	   sem	   og	   stjórn	  

námsins	  og	  námsmatinu.	  En	  hér	  að	  neðan	  er	  að	  finna	  vangaveltur	  um	  það	  

hvernig	  þessi	  þrískipting	  náms	  kemur	  fram	  innan	  EVS.	  

	  

	  Formlegt	  nám	  innan	  EVS	  

Formlegt	  nám	  (e.formal	  learning)	  á	  sér	  sjaldan	  stað	  innan	  EVS.	  Aðstæður	  þar	  

sem	  slíkt	  nám	  myndi	  gagnast	  sjálfboðaliðum	  væru	  til	  dæmis	  ef	  þörf	  væri	  á	  

sérhæfðri	  þekkingu	  til	  þess	  að	  geta	  tekist	  á	  við	  EVS	  verkefnið	  sem	  færi	  fram	  

innan	  formlegrar	  menntastofnunar.	  

	  	  

Óformlegt	  nám	  innan	  EVS	  

Óformlegt	   nám	   (e.non-‐formal	   learning)	   er	   aðal	   námstegundin	   sem	  notuð	   er	  

innan	   EVS.	   Skipulagning	   óformlegs	   náms	   innan	   EVS	   er	   margþætt	   ferli	   sem	  

getur	  orðið	  til	  þess	  að	  víkka	  sjóndeildarhring	  þeirra	  sem	  taka	  þátt	  í	  því	  og	  leitt	  

þá	  frá	  hinu	  óhlutbundna	  að	  hlutlægari	  nálgun.	  Ferlið	  felur	  í	  sér	  að:	  

•	  Skipuleggja	  og	  undirbúa	  verkefnið	  

•	  Sjálfboðaliðinn	  hlýtur	  hvatningu	  til	  þess	  að	  koma	  auga	  á	  námsmarkmið	  og	  

áhugasvið	  

Formlegt, óformlegt og formlaust 
nám 
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•	   Sjálfboðaliðinn	   tekur	   þátt	   í	   námskeiðum	   (e.	   trainings)	   á	   vegum	  

landsskrifstofunnar	   þar	   sem	   fengist	   er	   við	   námsumverfi	   EVS,	   sjálfsstýrt	   nám	  

o.þ.h.	  

•	   Sjálfboðaliðinn	   skipuleggur	   í	   samstarfi	   við	   starfsfólk	   frá	   sendi-‐	   og	  

mótttökusamtökum	   hvernig	   hægt	   sé	   að	   miðla	   þekkingu	   og	   niðurstöðum	  

verkefnisins	  áfram	  

Óformlegt	  nám	   innan	  EVS	  á	  sér	  að	  mestu	  stað	  á	  þeim	  sviðum	  sem	  helst	  eru	  

fyrirsjáanleg	   og	   tengjast	   mest	   viðfangsefnum	   sjálfs	   verkefnisins.	   Það	   er	  

auðveldast	   að	   spá	   fyrir	   um	   það	   hvað	   sjálfboðaliðar	   koma	   til	   með	   að	   læra	   í	  

starfinu	  sjálfu,	  tungumálanámskeiðum	  og	  EVS	  þjálfunum.	  	  

	  	  

Formlaust	  nám	  innan	  EVS	  

Formlaust	  nám	  (e.informal	  learning)	  er	  í	  raun	  alltaf	  í	  gangi	  en	  sérstaklega	  við	  

aðstæður	   sem	   eru	   sjálfboðaliðanum	  nýjar	   og	   óútreiknanlegar.	   Þessa	   tegund	  

náms	   er	   ekki	   hægt	   að	   skipuleggja.	   Það	   á	   sér	   stað	   í	   frítíma	   sjálfboðaliðans,	   í	  

vinnunni,	   á	   ferðalögum,	   á	  námskeiðum	  eða	   til	   dæmis	  þegar	  beðið	   er	   í	   röð	   í	  

búðinni.	   Mikið	   nám	   á	   sér	   stað	   með	   þessum	   hætti	   en	   vegna	   þess	   hversu	  

óútreiknanlegt	   það	   er	   í	   eðli	   sínu	   koma	   sjálfboðaliðarnir	   oft	   ekki	   auga	   á	  

afrakstur	  þess	  fyrr	  en	  löngu	  eftir	  að	  það	  á	  sér	  stað.	  Það	  getur	  tekið	  mörg	  ár	  að	  

gera	   sér	   grein	   fyrir	   mikilvægi	   ákveðinna	   aðstæðna	   fyrir	   einstaklinginn	   og	   líf	  

hans.	   EVS	   námsferlið	   getur	   orðið	  mjög	  mikilvægt	   í	   þessu	   samhengi	   þar	   sem	  

þar	   gefast	   mörg	   tækifæri	   til	   þess	   að	   hjálpa	   sjálfboðaliðanum	   að	   skilja	   hvað	  

hann	  lærði	  meðan	  hann	  var	  upptekinn	  við	  að	  gera	  annað!	  
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Youthpass	   getur	   aukið	   gæði	   námsferlisins.	   Einnig	   getur	   hann	   hjálpað	   þeim	  

sem	  í	  hlut	  eiga,	  sérstaklega	  sjálfboðaliðunum,	  að	  miðla	  þessum	  gæðum	  með	  

framsetningu	  á	  niðurstöðum	  úr	  sínu	  námi	  og	  að	  gera	  þær	  sýnilegar	  fyrir	  m.a.	  

atvinnurekendum,	   menntastofnunum,	   æskulýðssamtökum	   og	   fleirum.	   Lengi	  

vel	   var	   litið	   svo	   á	   að	   það	   að	   sitja	  með	   bók	   og	   reyna	   að	  muna	   eins	  mikið	   af	  

upplýsingum	   og	  mögulegt	   er	   væri	   eina	   leiðin	   til	   þess	   að	   læra.	   Nám	   hefur	   á	  

síðustu	   árum	   þróast	   og	   orðið	   mun	   meira	   og	   fjölbreyttara.	   Flestar	  

nútímakenningar	   líta	  á	  nám	  sem	  lifandi	  ferli	  sem	  varir	  til	  æviloka.	  Við	   lærum	  

stöðugt,	  líkt	  og	  allar	  aðrar	  lifandi	  verur,	  hvort	  sem	  við	  gerum	  okkur	  grein	  fyrir	  

því	  eða	  ekki.	  Þess	  vegna	  er	  lykilspurningin	  um	  EVS	  sem	  námsreynslu	  ekki	  „að	  

læra	  í	  EVS,	  já	  eða	  nei?”	  heldur	  frekar:	  

●   Hvert	  er	  áhugasvið	  og	  hver	  eru	  efnistökin	  í	  EVS	  verkefninu	  fyrir	  þá	  

sem	  taka	  þátt?	  

●   Hvernig	  má	  auka	  gæði	  EVS	  sem	  námsferlis?	  

●   Hver	  er	  nytsemi	  þess	  að	  nýta	  kosti	  óformlegs	  náms	  og	  hvernig	  tengist	  

það	  framtíðarþörfum	  sjálfboðaliðanna?	  	  

●   Hvernig	  undirbýr	  námið	  sjálfboðaliðana	  fyrir	  áskoranir	  

framtíðarinnar?	  

●   	  Verða	  sjálfboðaliðarnir	  í	  stakk	  búnir	  til	  að	  miðla	  þekkingu	  sinni	  yfir	  í	  

annað	  umhverfi?	  	  

Youthpass	   ferlið	   býður	   hlutaðeigandi	   í	   EVS	   verkefnum,	   sérstaklega	  

sjálfboðaliðum,	  	  upp	  á	  margskonar	  möguleika:	  

	  

•	  Aukna	  meðvitund	  um	  námsferlið,	  áhugasvið,	  efnistök	  og	  afrakstur	  

•	  Sjá	  um	  og	  skipuleggja	  námsferlið	  með	  aukinni	  ígrundun,	  rýni	  og	  mati	  á	  

náminu	  

•	  Hugsa	  um	  hvernig	  flytja	  megi	  nám	  inn	  í	  önnur	  umhverfi	  

•	  Túlka	  námið	  yfir	  á	  tungumál	  þeirra	  sem	  eiga	  hlut	  að	  máli	  

Að læra í EVS 
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3. Youthpass ferlið v Samspil mentors og sjálfboðaliða 
v Lærum að læra 
v Markmiðssetning 
v Ígrundun 
v Hvað þarf að hafa í huga þegar Youthpass er fylltur út? 
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Mentorinn	   fylgir	   sjálfboðaliðanum	   gegnum	   Youthpass	   ferlið.	   Hann	   aðstoðar	  

sjálfboðaliðann	   við	   að	   koma	   auga	   á	   áhugaverða	   námsþætti	   og	   að	   setja	  

námsmarkmið.	   Mælt	   er	   með	   að	   sjálfboðaliðinn	   og	   mentorinn	   hittist	   í	   það	  

minnsta	  einu	  sinni	  í	  mánuði	  til	  þess	  að	  styðja	  við	  Youthpass	  ferlið.	  Mentorinn	  

fylgist	  með	  þeirri	  persónulegu	  þróun	  sem	  á	  sér	  stað	  hjá	  sjálfboðaliðanum	  og	  

getur	   komið	   auga	   á	   framþróun	   á	   hæfni	   og	   breytingar	   á	   þekkingu	   og	  

viðhorfum.	   Þetta	   innsæi	   hins	   utanaðkomandi	   getur	   reynst	   ómetanlegt	   fyrir	  

námsferlið.	   Mentorinn	   hjálpar	   til	   við	   að	   skýra	   afrakstur	   námsins	   og	   getur	  

aðstoðað	   sjálfboðaliðana	   við	   að	   tilgreina	  

nákvæmlega	  hvað	  þeir	  hafa	  lært	  og	  hvernig	  með	  

virku	  samtali	  og	  opnum	  spurningum.	  	  	  	  

	  

Youthpass ferlið 
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Þegar	  kemur	  að	  Youthpass	  ferlinu	  skiptir	  máli	  að	  mentorinn	  sé	  til	  staðar	  til	  að	  

veita	   þann	   stuðning	   sem	   þörf	   er	   á.	   Auðvitað	   eru	   þarfir	   sjálfboðaliða	  

mismunandi	   en	   mikilvægt	   er	   fyrir	   mentorinn	   að	   reyna	   að	   greina	   hvar	  

sjálfboðaliðinn	   er	   staddur	   í	   námsferlinu	   og	   veita	   viðeigandi	   stuðning	   svo	  

sjálfboðaliðinn	  geti	  nýtt	  Youthpass	  ferlið	  sem	  best.	  Gott	  er	  fyrir	  mentorinn	  að	  

hafa	  eftirfarandi	  þætti	  í	  huga	  til	  að	  geta	  veitt	  viðeigandi	  stuðning:	  

●   Þekking:	  hafa	  þekkingu	  á	  uppbygginu	  Youthpass	  og	  notagildi	  hans	  og	  

geta	  stutt	  við	  markmiðssetningu	  og	  ígrundun	  sjálfboðaliðans.	  	  

●   Virk	   hlustun:	  mikilvægt	   er	   að	   sjálfboðaliðinn	   hafi	   frumkvæðið	   þegar	  

kemur	   að	   skipulagi	   á	   náminu	   og	   þetta	   sé	   gert	   á	   forsendum	  

sjálfboðaliðans,	   hlutverk	  mentors	   er	   að	   tileinka	   sér	   virka	   hlustun	   og	  

endurgjöf	  til	  þess	  að	  styðja	  við	  námsferlið.	  	  

●   Áhugi:	   að	   sjálfsögðu	   skiptir	   máli	   fyrir	   sjálfboðaliðann	   að	   mentorinn	  

sýni	   starfinu	  áhuga	  og	  þetta	   samspil	  mentor	  og	   sjálfboðaliða	  er	  ekki	  

síður	  tækifæri	  fyrir	  mentorinn	  til	  að	  þróa	  með	  sér	  færni	  og	  þekkingu.	  	  

●   Hvati:	  ýmsar	  hindranir	  geta	  komið	  í	  veg	  fyrir	  að	  sjálfboðaliðinn	  nái	  að	  

nýta	  sér	  EVS	  námsferlið	  og	  hlutverk	  mentors	  er	  að	  lágmarka	  áhrif	  

þeirra	  hindranna	  sem	  verði	  á	  vegi	  sjálfboðaliðans	  og	  aðstoða	  við	  að	  

yfirvinna	  þær.	  

Samspil mentors og 
sjálfboðaliða 



Mynd	  byggð	  á	  Coaching	  guide	  (SALTO-‐YOUTH	  Youth	  Participation	  Resource	  Centre,	  2008)
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 Í	   dag	  er	   ekki	   nóg	   fyrir	   ungt	   fólk	  bara	   að	   læra,	   viðfangsefnin	   eru	   flóknari	   en	  

svo.	  Fólk	  þarf	  að	  tileinka	  sér	  hvernig	  leggja	  má	  stund	  á	  nám	  alla	  ævi.	  Það	  getur	  

verið	  áskorun	  fyrir	  sjálfboðaliða	  að	  tileinka	  sér	  námsferli	  EVS,	  koma	  auga	  á	  hið	  

áhugaverða	   og	   setja	  markmið,	   sérstaklega	   fyrir	   þá	   sem	   ekki	   hafa	   reynslu	   af	  

námstækni	   og	   ígrundun.	   Til	   að	   ná	   tökum	   á	   þessum	   þáttum	   þurfa	  

sjálfboðaliðarnir	   líka	  að	  takast	  á	  við	  það	  hvernig	  þeir	   læra.	  Vitanlega	  stendur	  

það	  aðallega	  upp	  á	  sjálfboðaliðana	  sjálfa	  að	  þróa	  með	  sér	  hæfnina	  sem	  þarf	  til	  

þess	   að	   „læra	   að	   læra”	   en	   öðrum	  er	   þó	   frjálst	   að	   veita	   stuðning	   byggðan	   á	  

sinni	  eigin	  hæfni.	  Þar	  sem	  markmið	  EVS	  námskeiða	  er	  að	  ljá	  sjálfboðaliðum	  þá	  

hæfni	  sem	  þarf	  til	  að	  fá	  sem	  mest	  út	  úr	  EVS,	  ætti	  þróun	  á	  hæfninni	  að	  „læra	  

að	  læra“	  að	  vera	  innifalin	  í	  námskeiðunum.	  

Hvað	   felst	   í	  hæfninni	  að	  „læra	  að	   læra“?	   Í	  því	   felst	  að	  þróa	   færni	   til	  þess	  að	  

sækja	   sér	   lærdóm	   og	   halda	   sér	   við	   efnið,	   að	   skipuleggja	   eigið	   nám	   með	  

árangursríkri	  stjórnun	  á	  tíma	  og	  upplýsingum,	  bæði	  einn	  og	  sér	  og	  í	  hópi.	  Þessi	  

hæfni	  felur	  í	  sér	  meðvitund	  um	  námsferli	  og	  þarfir	  og	  að	  komið	  sé	  auga	  á	  þau	  

tækifæri	  sem	  bjóðast	  og	  getu	  til	  þess	  að	  yfirstíga	  hindranir	  til	  þess	  að	  tryggja	  

árangursríkt	  nám.	  Umrædd	  hæfni	  felur	  í	  sér	  að	  geta	  nálgast,	  unnið	  úr	  og	  skilið	  

sér	   til	   gagns	   nýja	   þekkingu	   og	   hæfileika	   sem	   og	   að	   geta	   leitað	   og	   nýtt	   sér	  

leiðsögn.	  Færnin	  að	   læra	  að	   læra	  hvetur	   sjálfboðaliðann	   til	  þess	  að	  byggja	  á	  

sínu	   fyrra	   námi	   og	   reynslu	   til	   þess	   að	   nýta	   og	   beita	   þekkingu	   í	  mismunandi	  

samhengi,	  heima	  fyrir,	  í	  vinnunni,	  við	  menntun	  eða	  þjálfun.	  

Lærum	  að	  læra	  felur	  í	  sér	  að:	  

●   Koma	  auga	  á	  það	  sem	  vekur	  námsáhuga	  og	  setja	  námsmarkmið	  	  

●   Bera	  kennsl	  á	  og	  nýta	  margskonar	  tækifæri	  til	  að	  læra	  

●   Geta	  lært	  þvert	  á	  menningarheima	  

●   Geta	  tekist	  á	  við	  hindranir	  í	  námi	  og	  viðhaldið	  hvata	  

●   Tileinkað	  sér	  sjálfsstýrt	  nám,	  þ.e.	  taka	  stjórn	  og	  ábyrgð	  á	  eigin	  námi	  

●   Nota	  aðferðir	  ígrundunar	  sem	  einstaklingur	  eða	  í	  hópi	  

●   Geta	  nýtt	  upplýsinga-‐	  og	  samskiptatækni	  til	  náms	  

●   Geta	  aðlagað	  þekkingu	  að	  mismunandi	  umhverfi	  

Lærum að læra 
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Lærum	  að	   læra	   færnin	  er	  margþætt	  blanda	  af	  þekkingu,	   færni	  og	  viðhorfum	  

sem	   þarf	   að	   takast	   á	   við	   skref	   fyrir	   skref.	   Stundum	   vantar	   þessa	   færni	   hjá	  

sjálfboðaliðum,	   sérstaklega	   ef	   þeir	   hafa	   litla	   reynslu	   af	   sjálfstýrðu	   og	  

óformlegu	  námsumhverfi.	  Í	  hinu	  formlega	  skólakerfi	  fer	  nám	  enn	  mikið	  fram	  í	  

formi	   lestrar,	   endurtekningar	   og	   utanbókarlærdóms	   og	   ekki	   alltaf	   lögð	  

nægjanleg	  áhersla	  á	  að	  rýna	  í	  námsferla	  og	  vekja	  fólk	  til	  meðvitundar	  um	  þá.	  

Æskulýðsstarf,	   EVS	   og	   lífið	   sjálft	   gefa	   af	   sér	   virðisauka	   sem	   felst	   í	   þróun	  

þekkingar	  á	  	  “lærum	  að	  læra”	  ásamt	  tilsvarandi	  færni	  og	  viðhorfum.	  
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Í	   Youthpass	   ferlinu	   eru	   sjálfboðaliðar	   hvattir	   til	   þess	   að	   nýta	  

markmiðssetningu	  til	  að	  ná	  árangri	  í	  námsferlinu.	  Rannsóknir	  hafa	  sýnt	  fram	  á	  

að	   nákvæm	   markmiðssetning	   sem	   felur	   í	   sér	   áskorun	   fyrir	   einstaklinginn,	  

skilar	   sér	   í	   meiri	   hvata	   fyrir	   hann	   til	   að	   ná	   árangri	   heldur	   en	   engin	  

markmiðssetning.	   En	   að	   setja	   sér	   markmið	   getur	   verið	   vandasamt	   og	  

mikilvægt	   fyrir	   mentorinn	   að	   vera	   meðvitaðan	   um	   hvað	   markmiðssetning	  

felur	   í	   sér	   til	   þess	   að	   geta	   stutt	   við	   sjálfboðaliðanna.	   Nákvæm	  

markmiðssetning	   felur	   í	   sér	   að	   markmið	   þurfi	   að	   vera	   sértæk,	   raunhæf,	  

tímasett	   og	   þar	   sem	   við	   á,	  mælanleg.	   Almenn	  markmið	   eins	   og	   að	  ætla	   að	  

vera	  betri	  í	  einhverju	  án	  þess	  að	  skilgreina	  hvaða	  merkingu	  betri	  hefur	  virðast	  

ekki	  eins	  árangursrík	  eins	  og	  vel	  skilgreind	  og	  mælanleg	  markmið.	  	  

Áður	  en	  hafist	  er	  handa	  er	  mikilvægt	  að	  mentorinn	  hvetji	   sjálfboðaliðann	   til	  

að	  velta	  eftirfarandi	  spurningum	  fyrir	  sér:	  	  

●   Hvað	  vil	  ég	  læra?	  

●   	  Hvernig	  myndi	  ég	  vilja	  læra	  það?	  

●   	  Frá	  hverjum	  þarf	  ég	  hjálp?	  

●   	  Hvenær	  ætla	  ég	  að	  læra	  það?	  

Þegar	   kemur	   að	  markmiðssetningu	  með	   færniþætti	   Youthpass	   í	   huga	   þá	   er	  

gott	   að	   velta	   fyrir	   sér	   hvaða	   færniþættir	   skipta	   sjálfboðaliðann	   máli	   að	   ná	  

árangri	   í.	   Ekki	   er	   nauðsynlegt	   fyrir	   sjálfboðaliðann	   að	   nýta	   alla	   átta	  

færniþættina	  og	  ef	  til	  vill	  óraunhæft	  að	  ætla	  sér	  að	  setja	  markmið	  út	  frá	  öllum	  

færniþáttunum.	  Hægt	  væri	  að	  nýta	  aðferðina	  sem	  sýnd	  er	  á	  mynd	  5	  til	  þess	  að	  

ákveða	  hvaða	  vægi	  hver	   færniþáttur	  hefur	   fyrir	   sjálfboðaliðann	  þar	   sem	  núll	  

þýðir	  ekkert	  vægi	  og	  fimm	  þýðir	  mikið	  vægi.	  Sjálfboðaliðinn	  gæti	  svo	  byrjað	  að	  

setja	  sér	  markmið	  út	  frá	  þeim	  færniþáttum	  sem	  hafa	  mesta	  vægið.	  	  

Markmiðssetning 



	   30	  

Markmiðssetning	   í	   færniþáttunum	  
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Þegar	  unnið	  er	  með	  reynslumiðað	  nám	  verður	  mikilvægi	  ígrundunar	  fyrir	  nám	  

ljóst.	  Ígrundun	  gerir	  okkur	  kleift	  að	  líta	  til	  baka	  á	  það	  sem	  við	  höfum	  upplifað,	  

skilja	  það	  sem	  hefur	  gerst	  og	  nýta	  það	   til	  að	  móta	  ný	  hugtök	  og	  þankagang.	  

Fólk	  hefur	  mismikinn	  áhuga	  og	  getu	  til	  þess	  að	   ígrunda,	  á	  þetta	   jafnt	  við	  um	  

sjálfboðaliða	   og	   aðra.	   Það	   vefst	   fyrir	   sumum	   meðan	   öðrum	   reynist	   það	  

auðvelt.	   Sumir	   hafa	   þörf	   fyrir	   samræður	   til	   að	   geta	   hafið	   ígrundun,	   meðan	  

aðrir	   þurfa	   að	   vera	   einir	  með	   sjálfum	   sér	   áður	   en	   þeir	   geta	   byrjað	   að	   ræða	  

reynslu	  sína.	  Sumt	  fólk	  hefur	  þörf	  fyrir	  að	  vinna	  úr	  reynslu	  sinni	  á	  myndrænan	  

hátt	  eða	  á	  öðru	  formi	  en	  með	  orðum	  meðan	  á	  ígrundun	  stendur	  en	  aðrir	  vilja	  

lesa	  eitthvað	  til	  að	  tengjast	  betur	  því	  sem	  verið	  er	  að	  ígrunda.	  Mikilvægt	  er	  að	  

sjálfboðaliðarnir	  fái	  að	  ígrunda	  með	  þeim	  hætti	  sem	  hentar	  þeim.	  Gagnlegt	  er	  

að	  nota	  leiðandi	  spurningar	  til	  að	  hvetja	  til	  ígrundunar.	  Slíkar	  spurningar	  geta	  

hjálpað	  til	  við	  að	  beina	  athygli	  að	  sérstökum	  þáttum	  eða	  til	  dýpri	   ígrundunar	  

og	  aukins	   skilnings.	  Áður	  en	   ígrundunarferlið	  hefst,	  gæti	  verið	  góð	  hugmynd	  

að	   safna	   saman	   ástæðunum	   fyrir	   því	   að	   ígrunda.	   Skilningur	   á	   forsendum	  

ígrundunar	  getur	  hvatt	  sjálfboðaliðana	  til	  þess	  að	  vera	  mótttækilegri	  fyrir	  því	  

að	  nýta	  sér	  þessa	  námsaðferð.	  	  

Hér	  eru	  nokkur	  dæmi:	  

•	  Hvaða	  augnablik	  voru	  best,	  hvað	  gerðist	  og	  hvers	  vegna	  voru	  þau	  best?	  

•	  Hvaða	  augnablik	  voru	  verst,	  hvað	  gerðist	  og	  hvers	  vegna	  voru	  þau	  verst?	  

•	  Hvernig	  brástu	  við	  og	  hvernig	  hefðir	  þú	  viljað	  bregðast	  við?	  

•	  Hvað	  vakti	  hjá	  þér	  undrun,	  almennt	  eða	   í	  sérstökum	  aðstæðum?	  Af	  hverju	  

varstu	  undrandi?	  

•	  Hvernig	  gætir	  þú	  aukið	  á	   jákvæðu	  reynsluna?	  Hvaða	  tilfinningar	  vekur	  hún	  

hjá	  þér?	  

•	   Hvernig	   gætir	   þú	   dregið	   úr	   neikvæðri	   reynslu?	   	   Hvaða	   áskoranir	   fólust	   í	  

henni?	  Hvað	  getur	  hún	  kennt	  þér?	  

•	  Upplifðir	  þú	  eitthvað	  alveg	  nýtt?	  Gætir	  þú	  kallað	  þá	  reynslu	  nám?	  

•	   Hvað	   lærðirðu	   og	   í	   hvaða	   aðstæðum	   gerðist	   það?	   Hvernig	   nýtist	   sá	  

lærdómur	  þér	  í	  vinnu	  eða	  lífinu?	  

Ígrundun 
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	  Við	  lok	  EVS	  verkefnisins	  er	  komið	  að	  þeim	  tímapunkti	  að	  skrifa	  niður	  sjálfsmat	  

á	   þeim	   færniþáttum	   Youthpass	   sem	   sjálfboðaliðinn	   hefur	   valið	   sér.	   Áður	   en	  

hafist	  er	  handa	  er	  mikilvægt	  að	  mentorinn	  hvetji	   sjálfboðaliðann	   til	   að	  velta	  

eftirfarandi	  spurningum	  fyrir	  sér:	  

●   Hvernig	  ætla	  ég	  að	  nota	  Youthpass?	  

●   Vil	  ég	  hafa	  fleiri	  en	  eitt	  eintak	  af	  Youthpass?	  

●   Ætla	  ég	  að	  hafa	  sömu	  færniþætti	  útfyllta	  á	  báðum	  eintökum?	  

●   Á	  hvaða	  tungumálum	  á	  Youthpass	  að	  vera?	  

Ef	  sjálfboðaliðinn	  ætlar	  sér	  að	  nota	  Youthpass	  í	  atvinnuleit	  er	  gott	  að	  hafa	  ekki	  

textann	  of	  langan,	  4	  –	  5	  línur	  við	  hvern	  færniþátt	  er	  hæfilegt	  viðmið.	  Hægt	  er	  

að	   skrifa	   sjálfsmat	   óháð	   því	   hver	   mun	   lesa	   það	   og	   hafa	   eitt	   skjal	   þannig	  

útprentað	   en	   annað	   skjal	   styttra	   og	   hnitmiðaðra	   sem	   viðbót	   við	   ferilskrá.	  

Margir	   sjálfboðaliðar	  hafa	   ákveðið	   að	  nýta	   sér	  það	  að	  hægt	  er	   að	  óska	  eftir	  

fleira	  en	  einu	  eintaki	  af	  Youthpass.	  

	  	  

Hvað þarf að hafa í huga þegar 
Youthpass er fylltur út? 
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• Heimasíða Youthpass. www.youthpass.eu 
• Youthpass Guide. www.youthpass.eu/en/youthpass/guide 
• Youthpass for all. Recognisings skills of young people with fewer opportunities. www.salto-youth.net/youthpassforall 
• Youthpass in EVS training cycle.  

https://www.youthpass.eu/downloads/13-62-57/Publication_YP_EVS.pdf 
• Youthpass and learning to learn. Ideas for practioners.  

https://www.youthpass.eu/downloads/13-62-54/TheYouthpassProcess_100923_S.pdf 
• Youthpass for absolute beginners. 

https://www.youthpass.eu/downloads/13-62-69/11-148%20Youthpass_brosjyre_2.korr.pdf 
	  

Áhugavert efni 



	   34	  

	  	  	   • European commission education & Training. (án dags.). Validation of non-formal and informal learning. Skoðað 2. 
febrúar 2015 á vef European commission Education & Training: http://ec.europa.eu/education/lifelong-learning-
policy/doc52_en.htm 

 
• Kolb, D.A. (1984). Experiential Learning. New Jersey: Prentice Hall PTR. 

• Hebel,v.M., Kloosterman,P., Markovic,D.(2009). Youthpass Guide.( SALTO-YOUTH Training and Cooperation 
Resource Centre). http://www.european-citizenship.org/repository/6_Youthpass_Guide_2009.pdf  

 
• SALTO-YOUTH Training and Cooperation Resource Centre. (2010). Youthpass in the EVS training cycle. 

https://www.youthpass.eu/downloads/13-62-57/Publication_YP_EVS.pdf 
 

• SALTO-YOUTH Youth Participation Resource Centre. (2008). Coaching Youth Initiatives. Guide for Supporting Youth 
Participation. https://www.salto-youth.net/downloads/4-17-1531/coaching%20guide%202008.pdf 

	  

Heimildaskrá 


